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本業務は，農林水産省が検討を予定している中長期開門調査検討のため，海

水導入時における背後地排水等の影響を検討するものである。

本業務の概要は以下のとおりである。

業務名：平成１５年度諌早湾干拓事業背後地排水その他検討業務

業務場所：諌早湾干拓調整池及びその周辺地域

業務期間：平成１５年８月２０日～平成１６年３月２６日

業.務内容：１年間における海水導入時背後地排水対策概略検討

特定降雨時における海水導入時背後地排水対策概略検討
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（

既設樋門等整備計画概略検討

背後地排水対策検討

報告書の構成：報告書〔Ａ‐４〕

まえがき

電子納品（正副１部づっ）

発注

請負

者：九州農政局諌早湾干拓事務所
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福岡県福岡市博多区博多駅南3-20-3
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1．業務の概要

1-1．目的

本業務は，農林水産省において検討が予定されて

における背後地排水等の影響を検討するものである。

農林水産省において検討が予定されている中長期開門調査検討のため，

1-2．業務内容

本業務の内容は，下記のとおりである。

○１年間における海水導入時背後地排水対策概略検討。

○特定降雨時における海水導入時背後地排水対策概略検討。

○既設樋門等整備計画概略検討。

海水導入時
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2．解析手法

2-1．解析モデル

海水導入時の流況検討に用いるモデルは，原則として諌早湾干拓事業の洪水排除計画（平成１３

年度諌早湾干拓事業調整池水理その他検討業務）で使用されたモデルを用いる。

モデル概要

区分 海域

検討区域
調整池，海域，北部承水

路，南部承水路

計算手法 ２次元不定流モデル

地形データ 各格子地点の標高設定

格子間隔 △ｘ×△ｙ＝50ｍ×５０ｍ

範囲
海域：潮受堤防より沖側

3.0km地点まで

河道

本明川，有明承水路

1次元不定流モデル

河道断面形を設定
△ｘ＝200ｍ

本明川：０．０～5.0kｍ

(公園堰下流まで）

有明川承水路：‐２．０～

0.0kｍ

内水域

１４内水域

遊水池モデル

H～A～Ｖ

①湯田川内水域

②千鳥川右岸内水域
③有明川右岸内水域

④有明川左岸内水域

⑤釜ノ鼻内水域

⑥仁反田川右岸内水域

⑦仁反田川左岸内水域

⑧小野島内水域

⑨仲沖内水域

⑩小豆崎内水域

⑪長田内水域

⑫白浜内水域

⑬小江新開内水域

⑭犬木内水域

2-2．排水門の操作方法

本検討では，北部排水門および南部排水門の両排水門において常時全面開放を行う場合の海域

及び調整池，背後地に生じる流況を，数値シミュレーションにより予測するもので，計算対象期間

中，ゲートの開閉操作を一切行なわないケースを想定して実施した。

２



ＯＩ一一
曲
一
世

①内水域を一つの貯水池と考える｡霞

(1)

②貯水池での水位の変化は瞬間的であると考える｡即ち，水面勾配はないものとする。

③貯水池間の水の流出入は種々の排水施設により

ｖ：湛水量

二こに妄寡入豊
Ｏ：流出量

流出量○は，一般に樋門からの流出であるから，

流入量Ｉはｔの関数であるから，Ｉ＝ｆ(i）となる。

として代入する。

よって(1)式は次のようになる。

行われ，

一
ｋ

その流れは両貯水池の水位差による。
弓

内水域の水位計算に連続式を導くと次のようになる。

2-5．遊水池モデルの計算概要
～

遊水池モデルの計算は以下の事項を仮定し，各ブロックの組合において全体の計算を行う。

(2)

「
』再

Ｉ
Ｉ
Ｌ

1３

○は水位の関数，即ち○＝ｆ(h)である。又，

ここでは流入量Ｉは前もって計算した値を定数

空＝I-f(h）
ｄｔ

これを差分化して計算する。

△v＝(I-o)×△ｔ
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2-6．計算諸元

2-6-1．地形データ及び河道断面

二次元不定流計算により流況を算定する海域，調整池及び承水路部の地形は，

×50ｍに分割した平面格子地点の標高を下記資料より設定した。

海域：平成１３年度深浅測量結果

調整池：平成１３年度深浅測量結果

内部堤防：完成形（諌早湾干拓事業計画）

承水路：完成形（諌早湾干拓事業計画）

△ｘ×△ｙ＝50ｍ

地区の排水河川である本明川と有明承水路は，△ｘ＝200m毎の断面形を設定した。

本明川：本明川水系基本計画断面（H､１２）

有明承水路：諌早湾干拓事業計画断面

粗度係数は国土交通省と農水省の協議で決定された値を，次表のとおり設定した。

粗度係数

高水敷

低水敷

調整池

承水路

０．０８５

0.023

・本明川

海域
0/0～3/700 3/700～上流

0．０５５ 0．０２５ 0．０２１

0.023 0.035 0．０２１

摘要

注：高水敷と低水敷はEL､-1.5ｍで区分した。

1４
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2-6-2．内水排除

内水域からの排水は，樋門または樋門とポンプによる組合わせで行なわれているので，流域の

状況に応じてこれらの方式を用いるものとした。

下記の要素を条件と

(1)樋門排水による内水域流出量

樋門からの排水によって内水域からの流出量を与えるエリアについては，下記の里

して与えた。

（a）Ｔ～Ｑｉｎ：時間～流入量

（b）Ｈ～Ｖ：水位～貯留量

（c）樋門諸元

この条件より得られるＴ～Ｑ（時間～流出量）の算定手順を示せば次の通りである。

内水域へのＴ～Ｑiｎ（時間～流入量）

内水域のＨ－Ｖ（水位～貯留量）

Ｕｊ

内水位の算定

外水位 樋門諸元

凸&

排水量公式

Ｉ

Ｔ～Ｑの算定

(2)干拓地排水条件

中央干拓地からの排水はポンプによるものとした。ここで与えた条件は，下記の通りである｡

(a）

(b）

(c）

Ｔ～Ｑ：排水地点における時間～流入量

ポンプ諸元

中央干拓地２０．０m3/ｓ

210
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(3)樋門排水
一

樋門からの排水は，内水位が外水位（調整池水位，承水路水位等），樋門敷高のいずれよりも

高い場合に排水される。
●

招き戸付き排水門の流量公式

満流

常流

限界流

Q＝ｙ×Ｂ×d×a×､/面~官~５
ｘ≧０．８８ｙ＝1.02

ｘ＜0.88ｙ＝1.02-2.42(0.88-xソ

ただし、ｘ＝3、/百~E-5ンＤでＨｅ＞Ｄの場合はＨｅ＝，

Q＝ｙ×B×Ｈ×､/ﾛー盲~５
ｘ≧０．８ｙ＝０．９８

ｘ＜0.8ｙ＝0.98-3.41(0.8-x)３

ただし、ｘ＝3,/百~百-5ンＤでＨｅ＞Ｄの場合はＨｅ＝，

Ｑ＝1.7×ｙ×Ｂ×Ｈｅｙ２

Ｈｅ＞0.2Ｄｙ＝0.88～0.94

Ｈｅ≦0.2Ｄｙ＝0.98-3.41(0.8-x)3≦0.88
ただし、ｘ＝1.732Ｈｅ＞Ｄで計算する。

流れの計算区分

満流：Ｈ≧ｄａ

常流：。a>H>:H・
限界流：Ｈ<:H・

（出典名：土地改良事業:土地改良事業計画設計基準第６編海面干拓Pll6）

2１
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ｇ：重力の加速度

Ｂ：樋門幅（、）
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2-6-3．施設条件

各内水域における排水施設について以下に示す。排水施設は、排水樋門と排水機場に分類しそ

れぞれ調書と位置図を示す。

内水域名
流域面積

(km2）
樋門名称 番号

断面

幅(､） 高(､） 連数 敷高(EL.､）

lブロック 湯田川内水域 7．５５

山田樋門4号

山田樋門3号

山田樋門2号

山田樋門1号

１

２

３

４

2．００

2．００

2．００

2．００

1．８０

1．８０

1．８０

1．８０

２

２

３

２

-１．２９

-１．３２

-１．３４

－１．３４

2ブロック 千鳥川右岸内水域 2．２１ 千鳥川右岸 １ 2．２５ 2．２５ ２ －０．８８

3ブロック 有明川右岸内水域 4．７４
千鳥川左岸

有明川右岸

１

２

2．００

2．００

2．２５

2．００

２

I

-０．８９

0．０８

4ブロック 有明川左岸内水域 1．７１
備後崎樋門

有明川左岸

１

２

1．５０

1．５５

1．５０

1．２０

２

２

-0.72

－０．２８

5ブロック 釜ノ鼻内水域 6．１４
釜ノ鼻東樋門

釜ノ鼻西樋門

１

２

1．６０

1．６０

2．２０

2．２０

５

５

-１．５６

－１．５１

6ブロック 仁反田川右岸内水域 3.02 本村樋門 １ 1．５０ 1．５０ ３ -１．００

7ブロック 仁反田川左岸内水域 1．５３ 大開樋門 １ 1．５０ 1．５０ ２ -１．０６

8ブロック 小野島内水域 1３．５０

天狗鼻樋門

梅崎樋門

松崎樋門

霞原樋門

１

２

３

４

1．５０

4．２０

2．２０

1．５０

1．５０

2．６０

2．５０

1．７０

４

３

２

４

－１．４７

－１．４３

－０．６５

－０．５１

9ブロック 仲沖内水域 1．５１
倉屋敷樋門

仲沖樋門

Ｉ

２

3．１５

1．５０

2．７０

1．５０

２

１

－０．１０

0．４１

１０ブロック 小豆崎内水域 4．８４

西里樋門

長田第１樋管

西長田樋管

小豆崎樋管

中山西川水門

１

２

３

４

５

1．４４

2．３０

2．５０

2．２０

1１．９５

1．９０

2．３０

2．６５

2．４０

4．７０

１

１

１

１

２

0．３２

-0.47

－０．３３

0．３０

－０．３３

11ブロック 長田内水域 0．６３
東長田樋管

長田第２樋管

1

２

2．００

2．９０

1．５０

3．１０

１

１

0．５９

-0.99

12ブロック 白浜内水域 7．７５

長田1号樋門

長田2号樋門

長田3号樋門

長田4号樋門

長田5号樋門

１

２

３

４

５

1．５０

１．５０

1．６０

１．５０

1．５０

1．５０

1．５０

1．５０

1．５０

1．５０

２

２

２

２

２

－１．４７

－１．５１

-１．４１

-１．３８

－１．４４

13ブロック 小江新開内水域 0．９０ 小江樋門 １ 1．５０ 2．００ ２ -0.65

１４ブロック 犬木内水域 1．６３ 犬木樋門 １ 1．５０ 1．８０ ２ －０．４７

河川本川上
有明川樋門

仁反田川水門

１

１

1．８０

1３．５５

1．８０

3．８０

６

２

－１．１９

-１．７１



調整池

犬木内水域
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長田内水域
０－６３ｋ㎡ 潮受堤防
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拓地小う

小豆崎内水域
４－８４ｋ㎡」

排水樋門位置図

中央干拓地

仲沖内水域
１－５１ｋ㎡

』

雲蓋鴛蔚1域／１－５３ｋ㎡
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－
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■ｰ

１－７１ｋ㎡



排水機場調書

内水域名
流域面積

(km2）
番号

排水量

(m3/S）

排水量

(m3/S）

1ブロック 湯田川内水域 7．５５
２

山田1号機場

山田2号機場

1.0

1.0

2ブロック 千鳥川右岸内水域 2．２１ １

3ブロック 有明川右岸内水域 4．７４

4ブロック 有明川左岸内水域 １．７１ Ｉ

5ブロック 釜の鼻内水域 6．１４ 釜の鼻機場 7．５

6ブロック 仁反田右岸内水域 3．０２ 森山機場 2．２

7ブロック 仁反田左岸内水域 1．５３ 下名機場 1．７

天狗鼻機場 2６．０

8ブロック8ブロック 小野島内水域 1３．５０ ２ 梅崎機場 7．５

３ 松崎機場 1２．５

伊 9ブロック 仲沖内水域 1．５１
２

仲沖機場

田井原第１機場

4.0

3.0

１０ブロック 小豆崎内水域 4．８４
２

小豆崎機場

中山雨水ポンプ場

4．０

5．６

１１ブロック 長田内水域 0．６３ 長田1号機場 1.0

１２ブロック 白浜内水域 7．７５ 長田2号機場 1０．０

１３ブロック 小江新開内水域 0．９０ １

１４ブロック 犬木内水域 1．６３ Ｉ

合計 5７．６６ 8７．０

『

2５

品



調整池

犬木内水域
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小豆崎内水域
４－８４ｋ㎡」

排水機場付置図
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皇7,露、

f議雨、

2-6-4.6 -4．内水域条件、

各１４内水域におけるH-A，Ｈ－Ｖ一覧表およびH~A，Ｈ－Ｖ曲線図について次頁以降に示す。

(地形データはＨ１0年度諌早湾干拓事業背後地排水検討業務測量結果による）

2７
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2-6-5．計算条件

(1)排水門条件

開閉条件：本検討においては，排水門は常時開放とする。

排水門流量：排水門流量は，２次元不定流計算より得た通過流量とする。

(2)計算定数

計算間隔△ｔ＝1.0（秒）

(3)初期条件

海域：潮受堤より海側については，全域で初期境界潮位を与えた。

調整池：計算開始時も全開状態と考えか調整池水位は前日の水位を引き継ぐものとする。

その他の流域からは，基底流量が流入している事とする。

3３
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○計算条件一覧表

項 目

対象範囲

水理解析手法

地形データ及び河道

条 件

内水排水条件

排水門条件

動粘性係数

計算定数等

実施条件

･海域一一潮受堤より３km海側迄Ｈ１３年度測量深浅
･河道域一一北部承水路(~5.0～0.0k,０，本明川(0.0～5.0km）

有明川(0.0～2.0画） 、 南部承水路(0.0～3.4km）

･干拓域一一潮受堤防より本明川河口まで

･流域面積一~-潮受堤上流域（基準地点）２４９．０８ｋm２

本明川水系87.00ｋｍ２

調整池面積26.86血２

干拓区域面積８．５６ｋm2(中央7.37+小江1.19）

･調整池－－－平面二次元モデル（50m×50ｍメッシュ）

H１３年度深浅測量結果の標高

､本明川一一一次元モデル（本明川水系基本計画断面Hl2）

･平面二次元モデルーーー△Ｘ×△Ｙ＝50m×50ｍ
･差分格子

･一次元モデル－－－△Ｘ＝200ｍ

･河道形状一断面をＸ，Ｙの座標で与えた。

･粗度係数下表参照

招き戸付き排水門の流量公式（満流、常流、限界流）及び低平地のＨ～Ａ～Ｖ，

ポンプの始動・停止条件を考慮

内水排水 一一計画１１６．０ｍＶｓ

･ポンプ排水量

干拓地排水－－－２０.ＯｍＶｓ（中央干拓7.37ｋmz）

･排水門開閉条件一一常時全門（２次元不定流）

･密度補正一一一一なし

。広い範囲において流れの向きや流速を検討するため考慮する。

ツー“／ｐ（ｙ：動粘性係数，邸：粘性係数，ｐ：密度）

計算間隔△ｔ＝1.0秒

粗度係数（植生考慮）

高水敷

低水敷

調整池

承水路

0.085

0.023

本明川

(0/000～3/700）

0.055

0.023

本明川

(3/700～上流）
海域

0.025 0.021

0.035 0.021

注：アシ類は海水に強いため，本検討においても植生は考慮する。
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3．海水導入時の検討（1年間の検討）

有明海の潮汐は，大潮，小潮の変動だけでなく，日潮不等や季節的な変動も伴うため，ここで

は，１年間の潮汐を用いて，海水導入を行った場合の調整池流況を把握し，背後地の排水に与え

る影響の検討を行なう。

3-1．計算条件

(1)計算対象期間

対象期間は平成１３年１月１日から平成１３年１２月３１日までの１年間とする。

(2)潮位

諌早湾南部潮位局の実績潮位を使用する。

(3)排水門

全開状態とする。

(4)流入量

河川からの流入量は，計算対象期間に一定流量が流れ込むものとし，洪水排除計画の流出算定

で用いられた２Q＝10.9,3/ｓとした。

注：通年の流況解析では１年間における調整池水位の変動傾向を把握することを目的とするた

め，降雨の影響は考えないものとする。

3５



3-2-1．諌早湾潮汐

１年間における，各月の最高潮位，最低潮位，平均満潮位，平均干潮位，平均水位を整理し次

表に示す。これより，諌早湾の潮汐は，各項目において７月～10月の潮位は高い値を示してお

り，１２月～２月の潮位は低い値を示している。

各項目を月別に比較すると，最高潮位および最低潮位については最大値と最小値で0.8ｍ程度

の差があり，平均満潮位，平均干潮位については0.4m程度の差がある。

諌早湾の潮汐変動は，７～10月は全体的に潮位が高くなり，１２～２月は低くなる傾向を示して

いる。

餌
月別潮位比較表

3６

岬

3-2．計算結果

１年間の流況解析結果について，計算結果一覧表および水位流量グラフを次頁以降に示す。ま

た，潮位および調整池水位の変動について以下に示す。

順
位
最高潮位

(EL.､）

最低潮位

(EL.､）

平均満潮位

(EL.､）

平均干潮位

(EL.､）

月別潮位の平均

(EL.､）

高
い
↑
↓
低
い

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

1１

1２

8月

9月

10月

7月

1月

4月

5月

6月

3月

１１月

2月

12月

2．８９

2．８４

2．７６

2．５４

2．４８

2．４７

2．４０

2．３９

2．３７

2．３５

2．１４

10月

9月

8月

5月

4月

6月

7月

１１月

１２月

1月

3月

2月

-2.34

－２．４５

－２．５１

－２．５９

-2.66

－２．７０

－２．７６

-2.78

-2.91

－２．９２

-3.08

-3.18

9月

8月

10月

7月

6月

１１月

1月

3月

5月

4月

2月

12月

1．９８

1．９１

1．８９

1．７７

1．７３

1．６５

1．６３

1．６１

1．５９

1．５１

9月

8月

10月

7月

6月

5月

１月

１１月

4月

3月

12月

2月

-１．３１

-１．３３

-１．４１

-１．４４

-1.49

-１．６１

-１．６２

-１．６３

－１．７１

－１．７２

－１．７４

－１．７７

9月

8月

1０月

7月

6月

5月

11月

1月

4月

3月

2月

12月

0．３３

0．２８

0．２４

0．１６

0.10

0．０１

-0.01

－０．０６

－０．０９

-0.12
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:Sll）月別調整池水位（中央水位

高
低
動
動
間

Vmm駒、

/洲

3-2-2．調整池水位の変動

１年間における各月の，最高水位，最低水位，平均高水位，平均低水位，平均水位について次

表に示す。これより，各項目において，７月～１０月の水位は高い値を示しており，１２月～２月の

水位は低い値を示している。各項目の最大値と最小値の差は0.30m～0.80m程度である。

調整池水位は潮位に連動し，７～10月は全体的に水位が高くなり，１２～２月は全体的に低くな

る傾向がある。

胃５

最高水位：調

最低水位：調

平均高水位：

平均低水位：

高水位の平均値

低水位の平均値
f'参、

平均水位：調

3７

順位
最高水位

(EL.､）

最低水位

(EL.､）

平均高水位

(EL.､）

平均低水位

(EL.､）

平均水位

(EL.､）

高
い
↑
↓
低
い

１

２

３

４

５

６

７

８

９

１０

1１

1２

8月

9月

10月

7月

5月

1月

4月

6月

11月

3月

2月

12月

2．５３

2．４３

2．３７

2．１４

2．１１

2．１０

2．０４

2.01

1．９９

1．９２

1．９０

1．７７

10月

9月

8月

7月

6月

1月

11月

5月

4月

2月

3月

12月

－０．９２

-0.94

-1.00

-1.08

－１．１２

－１．１３

－１．１４

-1.15

-１．１６

－１．１９

－１．２２

－１．２６

９月

8月

10月

7月

6月

1１月

5月

1月

3月

4月

2月

12月

1．７４

1．６８

1．６５

1．５４

1．４９

1．３９

1．３８

1．３７

1．３３

1．３２

1．２５

9月

8月

10月

7月

6月

11月

5月

1月

3月

4月

2月

１２月

－０．５９

-0.63

-0.66

－０．７２

-0.78

-0.82

－０．８３

-0.84

－０．８６

－０．８９

－０．９２

9月

8月

10月

7月

6月

11月

5月

1月

3月

4月

2月

12月

0．５０

0．４５

0．４３

0．３４

0．２９

0．２２

0．２０

0．１７

0．１６

0．１４

0．１０
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3-2-3．背後地排水に与える影響

海水導入時（全開）における通常時の背後地排水影響について検討する。現在調歪氾不泣は

EL-1.0ｍで管理されているため，常時において２４時間排水することが可能である。しかし，排

水門全開時には，調整池水位が潮汐の影響を受けるため，排水時間が制限される事となる。潮汐

についても常に同じ波形ではないため，各月ごとに排水時間が異なると思われる。調整池の平均

水位が最も高かった９月の潮位を用いて常時の排水影響について検討する。検討条件を以下に示

す。

検討条件

・潮位：Ｈ１３年９月潮位

・流入量：０．２０（､3/s/km2）（土地改良事業設計基準「排水」ｐ55参照）

→水田地帯におけるかんがい期の常時排水量は0.5～0.2(､3/s/km2)より，最小値を使用。

．①排水不可能な時間：ハイドログラフ（次頁以降）より，排水不可能な連続時間。

．②湛水量：①の場合に背後内水域へ流入する量。

．③貯留可能な量：①の場合に各内水域の最低田面以下に貯留可能な流量。かんがい期を想定

しているので，最低田面以下0.5ｍ程度を貯留可能として考慮する。（次頁参照）

常時排水対策の判定

NOL 内水域名

lブロック 湯田川内水域

2ブロック 千鳥川右岸内水域

3ブロック 有明川右岸内水域

4ブロック 有明川左岸内水域

5ブロック 釜の鼻内水域

6ブロック 仁反田右岸内水域

7ブロック 仁反田左岸内水域

8ブロック 小野島内水域

9ブロック 仲沖内水域

10ブロック 小豆崎内水域

１１ブロック 長田内水域

12ブロック 白浜内水域

13ブロック 小江新開内水域

14ブロック 犬木内水域

基準田面

(EL.､）

－０．７

0．５

0.2

０．１

－０．６

0.4

０．１

０．３

1．５

1．０

0.3

－０．３

0.2

0．５

流域面積

(km2）

7．５５

2．２１

4．７４

1．７１

6．１４

3．０２

1．５３

1３．５０

1．５１

4．８４

０．６３

7．７５

0．９０

1．６３

流入量

(､3/s）

1．５

0.4

0．９

0.3

1．２

０．６

0．３

2.7

0.3

1.0

０．１

1．６

0.2

0.3

①排水不
可な時間

(hr）

185.0

６．３

1８．３

1９．０

74.7

６．７

1９．０

8.0

３．３

４．７

8.0

2２．３

1８．３

６．３

②湛水量

(Ⅲ3）

１，００５，６６０

ｂ１０，０２５

62,454

23,393

330,234

p１４，５６８

20,930

77,760

ｂ３，５８８

1６，３７９

3,629

124,434

1１，８５８

7,394

③貯留可

能な量

(m3）

40,000

3,000

8,500

5,500

5０，０００

9,000

5,000

35,000

2,000

5,000

3,000

3０，０００

6,500

1，５００

常時排水

対策判定

必要

必要

必要

必要

必要

必要

必要

必要

必要

必要

必要

必要

必要

必要

調整池水位の上昇により背後地から自然排水が出来ない時間に流入する流量は，各内水域の貯

留可能な量をはるかに上回るため，常時排水対策として常時排水用ポンプ設置する必要がある。

常時排水ポンプの計画排水量は上記より“流域面積”×0.20（m3/s/km2）とし，各内水域ごとに

計画排水量を検討する。

5０
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流況解析結果（常時：９月、動粘性係数考廠）
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流況解析結果（常時：９月、励粘'性係数考賦）
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3-2-4．流速図

海水導入時には，排水門の上下流で大きな流速が発生する。この流速の状況を把握するため，

流量が最大となる時間の前後における流速図を作成した。流速ベクトル図と流速スカラー図を次

頁以降に示す。スカラー図については護床工範囲外において流速が1.6m/ｓを超える範囲を示し

た。また，排水門最大流量表，最大流速一覧表を下表に示す。

最大流出量の時間：北部８月２１日１３:40,南部８月２１日１４:２０

最大流入量の時間：北部８月２０日２２:00,南部８月２０日２１:4０

流出時最大流速（８月２１日１２:00～19:00）

調整池側：北部1.9m/s，南部1.1m/ｓ

海域側：北部4.6m/s，南部3.8m/ｓ

流入時最大流速（８月２０日１８:40～23:40）

調整池側：北部5.7m/s，南部5.8m/ｓ

海域側：北部2.0m/s，南部0.8m/ｓ

排水門最大流量表（月別）

最大流量（m3/s）

ケース名

北部

H13年1月 -3,395

H13年2月 －３，３０６

H13年3月 －３，３５５

H13年4月 －３，３９２

H13年5月 －３，２８４

H13年6月 －３，２１３

H13年7月 －３，４１０

H13年8月 -3,734

H13年9月 －３，６９７

H13年10月 －３，６８２

H13年11月 －３，２５９

H13年12月 -3,082

最大値 -3,734

流出量

南部

-771

－７５５

－７６０

－７６８

－７４９

－７２５

-774

-836
－

-833

－８２６

－７３８

－７００

－８３６

北部

4,691

4,547

4,593

4,646

4,565

4,516

4,769

5，１４５

5，１３２

5,026

4,499

4,233

5，１４５

流入量

南部

1，１５１

1，１２７

1，１３５

1，１３６

1，１２０

1,109

1,180

1．２７４

1，２７０

1，２３５

1,097

1,041

1,274

5９



流出時最大流速

計算時間

8/２１１２:0０

8/2１１２ 2０

8/2１１２ 4０

8/2１１３ 0０

8/2１１３ 2０

8/2１１３ 4０

8/2１１４ 0０

8/2１１４ 2０

8/2１１４ 4０

8/2１１５ 0０

8/2１１５ 2０

陣
8/2１１５ 4０

8/2１１６ 0０

8/2１１６ 2０

8/2１１６ 4０

8/2１１７ 0０

8/2１１７ 2０

8/2１１７ 4０

8/2１１８ 0０

8/2１１８ 2０

8/2１１８ 4０

8/2１１９ 0０

8/２１１２:00～

１９:0０

流入時最大流速

計算時間

綱
8/２０１８:4０

8/2０１９ 0０

8/2０１９ 2０

8/2０１９ 4０

8/2０２０ 0０

8/2０２０ 2０

8/2０２０ 4０

8/2０２１ ００

8/2０２１ 2０

8/2０２１ 4０

8/2０２２ ００

8/2０２２ 2０

8/2０２２ 4０

8/2０２３ 0０

8/2０２３ 2０

8/2０２３ 4０

8/２０１８:40～

23:4０

北部調整池側

流速

(m/s）

－０．６

-１．１

-1.3

-1.4

－１．６

-１．７

－１．８

－１．８

－１．８

－１．９

-1.9

-１．８

－１ ８

－１ ８

－１ ７

－１ ７

－１ ６

－１ ６

－１ ５

－１ ４

－１ １

－０．７

－１．９

範囲

(ha）

0.0

０．０

０ ０

０ ０

０ ３

０ ８

０ ８

２３

3.0

3.0

２８

２８

２ ５

２ ５

１３

１ ３

1０

１０

０ ０

0.0

０．０

0.0

3.3

北部調整池側

流速

(m/s）

0.1

２４

３ ７

４ ５

５0

５ ５

５ ７

５ ６

５ ７

５ ５

５ ３

４ ８

４ ２

３ ５

２ ５

１４

5．７．

範囲

(ha）

0.0

2.8

1０．８

1７ ５

2３ ５

3４ ０

3９ ０

4２ ５

4４ ５

4５ ３

4３ ０

4０ ３

3５ 0

2５ ５

1３ 0

0.0

45.3

北部沖海側

流速

(m/s）

－０．７

－２．１

-2.7

-3.2

-3.7

-4.1

－４．４

－４．６

－４．６

－４．５

-4.4

－４．５

－４急５

－４．３

-4.2

－４ ０

－３ ７

－３ ４

－３ ０

－２ ４

－１ ７

-０ ９

-4.6

範囲

(ha）

０．０

5.0

12.8

20.8

26.8

31.0

33.3

34.5

35.8

3７ ０

3７ ３

3７ ３

3５ ８

34.8

31.3

26.8

22.0

17.8

13.0

7.0

1．８

０．０

54.3

南部調整池側

流速

(m/s）

－０．４

-0.6

－０．７

-0.8

-0.9

-1.0

－１．０

-１．０

－１．１

－１．１

－１．１

－１．１

－１．０

－１．０

-１．０

－１．０

-1.0

－１．０

－０ ９

－０ ８

－０ ７

－０ ４

－１．１

範囲

(ha）

0.0

０．０

０ 0

０ ０

００

０ ０

０ ０

０ ０

０ ０

0.0

０．０

０．０

0.0

０．０

０．０

０．０

０．０

０．０

０．０

０．０

０．０

0.0

０．０

南部沖海側

流速

(m/s）

－０．４

－０．９

－１ ３

－１ ７

－２ ０

－２ ３

－２ ６

－２ ９

－３ １

－３ ３

-３ ６

-３ ７

－３ ８

－３ ８

－３ ７

-３ ５

－３．１

-2.6

－２．１

－１．５

-0.9

-０．３

－３．８

範囲

(ha）

0.0

0.0

０ 0

０ 0

０ ５

０ ８

１０

１３

1 ８

２ ５

２ ５

２ ５

２ ３

２３

１ ８

１ ５

１０

０ ８

０ ５

０ 0

０ 0

０ ０

2.5

注：流出時の流速ははマイナス表示とした。

北部沖海側

流速

(m/s）

0.2

０ ９

１３

１ ５

1７

１ ８

１９

１９

２ ０

１ ９

１ ９

１ ８

Ｉ ７

1 ５

1．１

0.7

2.0

範囲

(ha）

0.0

０ ０

０ ０

０ ０

０ ５

１８

２ ５

３０

３ ３

３ ５

２ ８

２ ３

１０

０ 0

0 ０

０ 0

3.5

南部調整池側

流速

(m/s）

0.5

２ ３

３ ５

４ ４

４ ９

５ ４

５ ７

５ ８

５ ７

５ ５

５ 0

４ ５

３ ７

２ ９

1７

０ ６

5.8

範囲

(ha）

0.0

０ ５

１０

２ ５

４ ３

５ ８

７ ０

７ ８

８ ５

８０

６ ８

４ ５

３０

１３

０ ３

０．０

8.5

南部沖海側

流速

(m/s）

0.2

０ ５

0 ６

０ ７

０ ７

０ ８

０ ８

０ ８

０ ８

0 ８

０ ８

０ ８

０ ７

0 ６

0 ５

０ ３

0.8

範囲

(ha）

0.0

０ 0

0０

００

０ ０

0 0

０ ０

0０

０ ０

００

０ ０

０ ０

０ ０

0 ０

００

０ ０

０．０

6０
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流速スカラー図

（北部水門付近：流出方向）

８月２１日１２：００～１９：００

流速：数値×０．１（ｍ／ｓ）
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Ｈ１３年８月実績潮位，雨なし，全開

流速スカラー図

（南部水門付近：流入方向）

８月２０日１８：４０～２３：４０

流速：数値×０．１（ｍ／ｓ）
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